

Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 31. oktober 2018

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en evaluering af gældende erhvervsfremmeordninger. Evalueringen skal afdække i hvor høj grad de nuværende ordninger fremmer fremvæksten af nye virksomheder og brancher. Evalueringen skal endvidere afdække nuværende rammevilkår for erhvervslivet og komme med forslag til mulige justeringer og optimeringer af de gældende ordninger samt rammevilkårene generelt med baggrund i de hidtidige erfaringer. Naalakkersuisut opfordres til, at inddrage erhvervslivet tæt under udarbejdelsen af evalueringen.

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqtigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

1. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke for forslaget om en undersøgelse der evaluerer erhvervsfremmedordninger og de generelle rammevilkår for erhvervslivet. Forslaget ligger op til at komme med forslag til mulige justeringer og optimeringer på baggrund af hidtidige erfaringer.

Som der står i koalitionsaftalen, er det koalitionspartiernes målsætning, at vort land skal være økonomisk selv bærende. Det er Naalakkersuisuts mål, at vort lands erhvervsliv, udvikles på baggrund af et flerstrengt erhvervssystem.

Et mere dynamisk erhvervsliv skaber bedre forhold for borgerne og skaber økonomisk aktivitet, der giver arbejdspladser og indtægter til samfundet. For at sikre de bedste mulige rammer for erhvervslivet er Naalakkersuisut allerede ved at gennemføre en effektmåling af erhvervs- og eksportfremmeindsatsen. Effektmålingen omfatter vores servicekontrakter med Greenland Business, Visit Greenland, Greenland Venture og Inkubatorordning SIUA INUvation.

Effektmålingen er baseret på et omfattende analysearbejde med spørgeskemaer, kvantitative data samt anerkendte økonomiske regnemodeller samt ikke mindst drøftelser med landskassen eksterne revision. Derfor vil effektmålingens resultater hvile på et solidt fagligt fundament.

Effektmålingen vil blandt andet omfatte de mange erhvervsfremme ordninger, som i dag er udlagt til forskellige eksterne erhvervsfremme enheder.

Greenland Business tilbyder en paletter af støtteordninger til erhvervslivet. Greenland Business modtager i disse år rekordmange ansøgninger, hvilket understreger at ordningerne er populære. Effektmålingen vil følge op på de konkrete resultater de har skabt.

En anden væsentlig erhvervsfremmeaktør er Visit Greenland. Visit Greenland gennemfører international markedsføring på en række messer og konferencer og understøtter de lokale aktører med vejledning. Dette har bidraget til, at der fra 2012 til 2017 har været en stigning på ca. 11.711 i antallet udenlandske turister fra ca. 72.000 til 84.000 turister. Effektmålingen vil bl.a. fokusere på de indtægter, og den beskæftigelse der er genereret.

Investeringer under Greenland Venture til bl.a. aktører i mineindustrien skaber også vækst. Greenland Ventures investeringer i mineindustrien har været med til at sikre, at vi nu er godt i gang med at udvikle en helt ny erhvervssektor her i landet. Også denne ordning vil der blive udarbejdet en effektmåling af.

Inkubatorordningen SIUA INUvation arbejder med rådgivning for personer der ønsker at blive iværksættere. Der rådgives, så det bliver lettere for iværksættere at realiserer deres ide til virkelighed. Inkubatorordningen er en ny ordning, der har kørt siden 2017. Ordningen vil blive evalueret ved udgangen af år to.

Effektmålingen giver os vigtig information om, hvordan vi kan forbedre rammerne for erhvervslivet, og om der er behov for justeringer. Derfor planlægger vi, at gennemføre den hvert år, så vi alle kan følge udviklingerne inden for støtteordningerne og løbende justerer disse.

Naalakkersuisut har løbende justeret erhvervsfremme støtteordningerne for at tilpasse dem tiden og udviklingen. Støtteordningerne er bl.a. justeret ved bekendtgørelse nr. 14 af 27. juni 2016 som følge af en evaluering af de daværende støtteordninger. Ændringerne medførte blandt andet, en ændring af størrelsen på støttebeløb samt muligheder for afsætning af puljer til særlige brancher og virksomheder.

Derudover har Naalakkersuisut i samarbejde med den danske stat forbedret og lettet erhvervslivets administrative forpligtelser. Inatsisartutlov nr. 33 af 28. november 2016 om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister muliggjorde at grønlandske virksomheder kunne anvende NemID til at foretage digitale registreringer og indberetninger.

De eksisterende støtteordninger udvides desuden yderligere, som følge af aftalen mellem regeringen og Naalakkersuisut om dansk engagement i lufthavnsprojektet i Grønland. Aftalen betyder blandt andet, at der afsættes 200 mio. kr. til kapitalindsud i Greenland Venture og Vækstfonden til fælles investeringer i Grønland.

Endvidere etableres herudover en erhvervspulje på 20 mio. kr. med henblik på, at Greenland Venture og Vækstfonden inden for denne ramme bl.a. kan styrke arbejdet med at modne perspektivrige erhvervsprojekter i Grønland.

Som det tydeligt fremgår, har Naalakkersuisut et stort fokus på erhvervsfremme initiativer og tilpasser løbende aktiviteterne således de er tidssvarende og støtter erhvervslivets udvikling.

Med disse ord vil jeg herefter på vegne af Naalakkersuisut indstille forslaget til vedtagelse.